Ata nº 012/2016

Ata da décima segunda sessão ordinária da Câmara Municipal de Campo Novo do Parecis, 4º exercício, 1º período, da 7ª Legislatura Municipal. Aos seis dias do mês de junho do ano de dois mil e dezesseis realizou a Câmara Municipal a sua décima segunda sessão ordinária do ano, em sua sala de sessões. Às dezoito horas e catorze minutos assumiu a presidência dos trabalhos o Vereador Clovis Antonio de Paula ​​– titular do cargo, terminando por formar a Mesa Diretora com o Vereador Leandro Martins dos Santos – Vice-Presidente e Dionardo Mendes da Conceição – Secretário. Procedida a verificação de presenças pelo Secretário constatou-se mais as seguintes: Vereadores Gilberto Vieira de Melo, Marcelo Martinez Acosta, Milton Soares, Sebastião Pedro da Vitória, Vanderlei Marcos Pulga Baioto e Waldicley Silva dos Reis.

Em seguida passou-se ao Momento Bíblico, sob a orientação do Vereador Waldicley Silva dos Reis. Antes de dar início aos trabalhos, foi aberto um espaço para o pronunciamento do novo Comandante da Companhia de Polícia Militar local - Tenente Coronel PM Antonio Gilvando de Souza, empossado na última sexta-feira, dia 03.06.2016, o qual se apresentou, fez um breve diagnóstico da situação de Campo Novo do Parecis no tocante a segurança pública, discorreu sobre sua forma de trabalho e pediu  apoio aos Vereadores. Os Vereadores Clóvis Antonio de Paula, Leandro Martins dos Santos e Dionardo Mendes da Conceição pronunciaram-se dando as boas-vindas ao Comandante e tecendo alguns comentários acerca da segurança pública no Município. Na sequência o Presidente concedeu a palavra à primeira inscrita do dia para fazer uso da Tribuna Livre da Câmara, Sra. Vera Lúcia de Freitas Silva - Secretária Executiva dos Conselhos Municipais, a qual discorreu sobre o " Selo UNICEF Município aprovado". Após a explanação da Sra. Vera, fizeram suas considerações e questionamentos os Vereadores Clóvis Antonio de Paula e Dionardo Mendes da Conceição. Em seguida o Presidente registrou e agradeceu a presença em Plenário das seguintes pessoas: Pastores Vagner e Paulo Martins e Pastora Marilene - Igreja Assembleia de Deus/Ministério Madureira, Pastores José Ramos de Jesus e  Luís Carlos de Lima - Igreja Congregação Cristã, Sra. Janice de Carvalho - Secretária Municipal de Assistência Social,  Cabo PM Rogério do Nascimento, Pastor Sirineu Fritz - Igreja Presbiteriana, Sr. Silvester, Sr. Lourival - Presidente da Associação de Moradores do Bairro Nossa Senhora Aparecida, Pastor José Roberto Suniga - Igreja Templo dos Levitas, Sr. João Batista - Rádio Metropolitana, Ivan Terribele - Site Parecis.net e Gazeta do Parecis, Pastor Luís Carlos de Lima - Igreja Batista,  Pastor Evandro Barbosa - Igreja Batista do Bairro Jardim das Palmeiras, D. Enedina de Paula e Sr. Flávio de Paula. Em seguida foi concedida a palavra ao segundo inscrito na Tribuna Livre da Câmara, ex-Vereador Sr. Moacir Batista da Graça - Presidente da ADCANP - Associação dos Deficientes de Campo Novo do Parecis, o qual expôs a situação da ADCANP, bem como solicitou apoio do Poder Público e da sociedade camponovense. Após a explanação do Sr. Moacir Batista da Graça, fizeram suas considerações e questionamentos os Vereadores Sebastião Pedro da Vitória, Leandro Martins dos Santos, Marcelo Martinez Acosta-Japinha e Clóvis Antonio de Paula. Não havendo mais pessoas inscritas para uso da Tribuna Livre, o Presidente deu início aos trabalhos, colocando em votação a ata da sessão ordinária anterior, realizada em 23.05.2016, a qual foi aprovada sem retificação por oito votos favoráveis e nenhum contrário. Em seguida foram lidas pelo Secretário as seguintes correspondências recebidas pelo Legislativo: Ofícios nºs 067/2016/05-GP/IR, 068/2016/05-GP/IR, 069/2016/05-GP/IR, 070/2016/05-GP/IR e 071/2016/05-GP/IR, todos oriundos do Gabinete do Prefeito, em resposta, respectivamente, às Indicações nºs 705/2016, 706/2016, 707/2016 e Requerimentos nºs 575/2016, 579/2016 e 577/2016; Ofício nº 237/2016/CT/CNP, oriundo do Conselho Tutelar, que encaminha relatório de atendimentos referente ao período de 20.02.2016 à 20.03.2016; Ofício nº078/APGM/2016, oriundo do Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa Estadual, que encaminha cópia do Ofício nº0117/2016, que respondei à Indicação nº207/2016; Ofício nº00222/2016/NADE/CRTMC, oriundo da Consultoria do Núcleo Ambiental e Desenvolvimento Econômico da Assembleia Legislativa Estadual, em resposta ao Ofício nº094/2016-GP, expedido pelo Gabinete da Presidência desta Casa. Não havendo Vereadores inscritos para falar no Pequeno Expediente, o Vice-Presidente, diante da ausência em Plenário do Presidente, determinou a leitura das Indicações apresentadas, nesta sequência: Indicação nº 711/2016, de autoria dos Vereadores Milton Soares, Clóvis Antonio de Paula e Sebastião Pedro da Vitória, ao Sr. Prefeito, versando sobre a necessidade de a Prefeitura Municipal, através da Secretaria de Infraestrutura, utilizar a terra retirada do "piscinão" do Bairro Jardim das Palmeiras e efetuar serviço de terraplanagem na ciclovia paralela à Rodovia MT-235, no trecho entre a Avenida Olacyr Francisco de Moraes até o campus do IFMT. Indicação nº 712/2016, de autoria dos Vereadores Milton Soares, Clóvis Antonio de Paula e Sebastião Pedro da Vitória, ao Sr. Prefeito, versando sobre a implantação de um redutor de velocidade de borracha na Rua Sucupira, entre as Ruas Belém e Goiânia, em frente ao parquinho infantil da pista de caminhada. Indicação nº 713/2016, de autoria dos Vereadores Clóvis Antonio de Paula, Milton Soares, Sebastião Pedro da Vitória, Gilberto Vieira de Melo, Dionardo Mendes da Conceição, Leandro Martins dos Santos e Waldicley Silva dos Reis, ao Sr. Prefeito, versando sobre a execução de serviços de correção no asfalto da Rua São Paulo esquina com a Rua Cuiabá, nas proximidades da Lanchonete Espeto Mania e Hotel Rosa dos Ventos. Indicação nº 714/2016, de autoria dos Vereadores Vanderlei Baioto e Marcelo Martinez Acosta-Japinha, ao Sr. Prefeito, versando sobre a realização de um estudo para construção de um acesso entre as duas vias no canteiro da Avenida Olacyr Francisco de Moraes, no trecho entre o acesso da Avenida Andorinha e Avenida Minas Gerais. Indicação nº 715/2016, de autoria do Vereador Clóvis Antonio de Paula e demais Vereadores, ao Sr. Prefeito, versando sobre a instalação de uma Unidade de PSF – Programa Saúde da Família no Distrito de Marechal Rondon, neste Município. As Indicações apresentadas não receberam quaisquer manifestações contrárias, sendo declaradas aprovadas pelo Sr. Presidente, com a ausência dos Vereadores Sebastião Pedro da Vitória, Clovis Antonio de Paula, Vanderlei Baioto e Waldicley Silva dos Reis, e serão encaminhadas a quem de direito. Encerrado o Pequeno Expediente, o Presidente deu início ao Grande Expediente, determinando ao Secretário que procedesse a leitura das matérias constantes em pauta, nesta sequência:  Projeto de Lei nº014/2016, de autoria do Poder Executivo Municipal, que autoriza o Poder Executivo municipal a abrir crédito adicional suplementar no valor de R$1.187.711,00, e dá outras providências, acompanhado de requerimento subscrito pelo autor para tramitação da matéria em regime de urgência especial, que foi acolhido pelo Plenário, que foi acolhido pelo Plenário por sete votos favoráveis e nenhum contrário, com a ausência do Vereador Sebastião Pedro da Vitória, sendo encaminhado às Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final e Finanças e Orçamento para pronta emissão de parecer. Projeto de Lei nº015/2016, de autoria do Poder Executivo Municipal, que autoriza o Poder Executivo municipal a abrir crédito adicional suplementar no valor de R$46.000,00, e dá outras providências, acompanhado de requerimento subscrito pelo autor para tramitação da matéria em regime de urgência especial, que foi acolhido pelo Plenário por cinco votos favoráveis e nenhum contrário, com a ausência dos Vereadores Sebastião Pedro da Vitória, Leandro Martins dos Santos e Marcelo Martinez Acosta-Japinha, sendo encaminhado às Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final e Finanças e Orçamento para pronta emissão de parecer. Projeto de Lei nº 016/2016, de autoria do Poder Executivo Municipal, que autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir crédito adicional suplementar no valor de R$84.200,00, e dá outras providências, acompanhado de requerimento subscrito pelo autor para tramitação da matéria em regime de urgência especial, que foi acolhido pelo Plenário por sete votos favoráveis e nenhum contrário, com a ausência do Vereador Sebastião Pedro da Vitória, sendo encaminhado às Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final e Finanças e Orçamento para pronta emissão de parecer. Na sequência foram apreciados os seguintes Requerimentos: Requerimento nº 587/2016, de autoria dos Vereadores Milton Soares, Clóvis Antonio de Paula e Sebastião Pedro da Vitória, que requerem ao Sr. Prefeito, ouvido o soberano Plenário, o encaminhamento a esta Casa de Leis de informações sobre o serviço prestado pela Secretaria de Desenvolvimento Econômico, de jardinagem executado nas rotatórias:  - qual a empresa fornecedora; - valor real já pago e a pagar referente ao plantio das flores. Requerimento nº 588/2016, de autoria dos Vereadores Clóvis Antonio de Paula, Milton Soares, Sebastião Pedro da Vitória, Gilberto Vieira de Melo, Dionardo Mendes da Conceição, Leandro Martins dos Santos e Waldicley Silva dos Reis, que requerem ao Sr. Prefeito, ouvido o soberano Plenário, seja encaminhado a esta Casa de Leis cópia do contrato e execução da obra da escola construída na Comunidade do PA Guapirama neste Município. Requerimento nº 589/2016, de autoria dos Vereadores Clóvis Antonio de Paula, Milton Soares, Sebastião Pedro da Vitória, Gilberto Vieira de Melo, Dionardo Mendes da Conceição, Leandro Martins dos Santos e Waldicley Silva dos Reis, que requerem ao Sr. Prefeito, ouvido o soberano Plenário, seja encaminhado a esta Casa de Leis, cópia do termo de recebimento da obra do Laticínio, na Comunidade do PA Guapirama neste Município. Nenhum Vereador manifestou a intenção de discutir os Requerimentos apresentados que, colocados em votação, foram aprovados por 7(sete) votos favoráveis e nenhum contrário, com ausência do Vereador Sebastião Pedro da Vitória, e serão encaminhados a quem de direito. O Presidente registrou e agradeceu a presença em Plenário do Sr. Cícero - Tesoureiro do Sindicato dos Trabalhadores Rurais, Sr. Nilson, Sra. Jeovanei, Sr. Vanderlei César Guollo - Secretário Municipal de Cultura e Sr. Celso. Esgotada a pauta do Grande Expediente, o Presidente concedeu a palavra aos Vereadores inscritos para fazer uso da Tribuna. Manifestaram-se, nesta ordem, os Vereadores Milton Soares, Marcelo Martinez Acosta-"Japinha", Leandro Martins dos Santos, Dionardo Mendes da Conceição, Clovis Antonio de Paula e Waldicley Silva dos Reis. Nada mais havendo a tratar no Grande Expediente, o Presidente concedeu o intervalo regimental de quinze minutos. Decorrido o intervalo, o Presidente declarou reaberta a sessão e, primeiramente, foi respeitado um minuto de silêncio em razão do falecimento da mãe do Vereador Sebastião Pedro da Vitória - Sra. Elite da Vitória Benedito, ocorrido no dia 23 de maio último. Em seguida deu-se início à Ordem do Dia, constando da pauta as seguintes matérias: discussão única do Projeto de Lei nº014/2016, de autoria do Poder Executivo Municipal, que autoriza o Poder Executivo municipal a abrir crédito adicional suplementar no valor de R$1.187.711,00, e dá outras providências, acompanhado de parecer conjunto favorável das Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final e Finanças e Orçamento. Em discussão, não houve a manifestação de nenhum Vereador. Em votação, o Projeto de Lei nº 014/2016 foi aprovado por oito votos favoráveis e  nenhum contrário, seguindo à sanção. Discussão única do Projeto de Lei nº015/2016, de autoria do Poder Executivo Municipal, que autoriza o Poder Executivo municipal a abrir crédito adicional suplementar no valor de R$46.000,00, e dá outras providências, acompanhado de parecer conjunto favorável das Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final e Finanças e Orçamento. Em discussão, não houve a manifestação de nenhum Vereador. Em votação, o Projeto de Lei nº 015/2016 foi aprovado por oito votos favoráveis e  nenhum contrário, seguindo à sanção. Discussão única do Projeto de Lei nº 016/2016, de autoria do Poder Executivo Municipal, que autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir crédito adicional suplementar no valor de R$84.200,00, e dá outras providências, acompanhado de parecer conjunto das Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final e Finanças e Orçamento com proposta de emendas modificativas à súmula e aos artigos 1º e 2º, em razão da redução do crédito de R$84.200,00 para R$50.000,00. Em discussão, manifestaram-se os Vereadores Leandro Martins dos Santos, Sebastião Pedro da Vitória,  Milton Soares, Clóvis de Paula e Dionardo Mendes da Conceição. Em votação, o Projeto de Lei nº 016/2016, juntamente com as emendas apresentadas, foi aprovado por oito votos favoráveis e  nenhum contrário, seguindo à sanção. Esgotada a pauta da Ordem do Dia, o Presidente concedeu a palavra aos Vereadores inscritos para falar em Explicação Pessoal. Manifestaram-se os Vereadores Milton Soares, Vanderlei Baioto, Marcelo Martinez Acosta -"Japinha", Leandro Martins dos Santos, Waldicley Silva dos Reis e Clovis Antonio de Paula. Não havendo mais Vereadores inscritos para falar em Explicação Pessoal, o Presidente agradeceu a presença e audiência de todos e convocou os Srs. Vereadores para a próxima sessão ordinária, a ser realizada no dia 13.06.2016. Nada mais havendo a tratar, declarou encerrada a sessão, às vinte e duas horas e vinte e sete minutos. Os diálogos e os pronunciamentos desta sessão encontram-se gravados e à disposição de quem possa interessar. A Secretária Geral da Câmara lavrou esta Ata que lida e achada conforme, vai assinada por todos os Vereadores presentes...................

............................................................................................................................................

Clóvis Antônio de Paula:...................................................................................................

Dionardo Mendes da Conceição:.......................................................................................

Gilberto Vieira de Melo:....................................................................................................

Leandro Martins dos Santos:..............................................................................................

Marcelo Martinez Acosta:..................................................................................................

Milton Soares:....................................................................................................................

Sebastião Pedro da Vitória:................................................................................................

Vanderlei Marcos Pulga Baioto:........................................................................................

Waldicley Silva dos Reis:..................................................................................................